quod

quod illud continens sufferre non potest calorem illum excessi-
uum. Ergo quandoq; oportet, ut aperiat, & quandoq; clau-
datur.

Nota quod hæc aqua ex re uili facta, habet uigo-
rem conuertendi corpora, in suam primam materiã, quæ coniu-
cta uirtute uegetabili, est multæ perfectionis, & statim postq;
distillata fuerit, uult poni ad practicam, ne spiritus q; est subti-
lis, & extraneæ naturæ pereat per aerem, quoniam ingressus
est plenus.

¶ De naturali calcinatione.

Tu accipe duas partes lunæ bene purgatæ per capellam, si-
ue per forte cinericiũ ualde subtiliatæ, & fac paruas petias,
cum forpice, & pone medietatem eius in uase solutorio siue li-
quefactorio, & superpone ei tres lotones de aqua calcinatiua,
& aliam eius partem in alio uase solutorio, & superpone ei a-
quæ calcinatiuæ tres lotones, & claude bene uasa, cum suis co-
opertorijs & iuncturas luta, cum farina & claro ouĩ, & pone
hæc uasa ad balneum per tres dies naturales.

¶ De separatione calcis ab aqua calcinatiua.

Metalla calcinata in duobus uasis solutorijs, separa ab eis
aquam colando claram caute, ne terra illius possit aliquo mo-
do ascendere, nec aquam turbare, quam aquam pone ad par-
tem bene claudendo uas ipsius, deinde recipe terram ipsius lu-
næ calcinatæ, cum aliquantulo eius humore & pone ad ignem
cinerũ, cū alembico & recipiente & cū igne seruiẽte spacio duo
decim horarũ, liquorem distilla, caue à forti igne, quoniam in
forti calore solis aliquando fit hæc sepatio, deinde mitte ignem
infrigidari per se, & habebis lunam peroptime calcinatam.

¶ De igne cõtra naturã. Vegetabilis aquæ acuata, duos
lotones pone in ampulla cū longo collo, in quam posueris sex
lotones aquæ calcinatiuæ, & subito cooperi ampullã, cū suo co-
optorio & bene claude cū cera, et bene prepares seu collocabis
intra balneũ, p̄ duos dies naturales, et in illo tẽpore totũ uegeta-
bile

bile

RAIMUNDI LULLII

bile erit cōuersum, in aquā clarā, & recipies ipsum solutum.

¶ De occultatione philosophorū solutionis lunæ.

Vegetabilem ignem solutiū in aqua calcinatiua. Recipe salis cum aqua octo lotones, idest quatuor uncias, & calcis lunæ duos lotones, idest unciam unam, & simul pone in uase solutorio, & cooperi proprio coopertorio, ita quod ingrediatur intus, & caue ne ponas in aliquo calore, quousq; operatū fuerit sua propria uirtute, & quādo quieuerit, luta bene iuncturā, & pone uas in balneo, per tres dies naturales, & postea cola aquam, & distilla humorem, & calcina terram, quemadmodū superius fecisti, & tandem reiterra quod totum dissoluatur, isto regimine in forma liquoris, & totum pone ad partem, liquorē dissolutū per artem, quoniam hæc est substantia corporis per artem depurata. ¶ De congelatione liquorum lunæ.

In continenti postq; luna fuerit dissoluta in liquorem, tunc pone dictum liquorem in duplex uas circulationis, partiendo ipsum liquorē in duas partes æquales, & pone in quolibet uase quinq; lotones, de dicto liquore lunæ, & superpone ei in quolibet uase septem lotones de aqua prima uitæ rectificata, & pone in furno habente duo brachia, ubi unus ignis temperatissimus possit calorem percutere, & colloca tua uasa & liga circūquaq; ad cannas alembici, & bene spissas spongas quas semper teneas madidas cum aqua frigida, & ubi intrant cucurbitas, sint strictæ, & ampullæ cum sentiunt calorem, statim uidebis fermentū cum aqua sua ascendere, & distillabitur de uno uase in aliud uas continue, & quantum ascendit de uno uase, tantum distillabitur, & intrat de alio, & sic uidebis, qualiter ratione caloris subtilietur spiritus, & inspissatur per fermentum. Et quanto talis distillatio fuerit leniori igne, tantum etiam spiritus erit subtilior in fortitudine, & ingrossatur continue fermentum. Hunc autem modum tene, donec amplius
non

non ascendit, & cum fermento fixabitur, & in lapidem cōuertetur, quod fit in nouem uel in decem diebus.

¶ De aqua elixir in oleum. Vasa ambo extrahe simul, cū materia fuerit congelata, & loca in furno uel in balneo, & iterum soluetur in duobus diebus, & iterum congela, & hoc faciter & amplius, & manebit inde uirtute & potentia exaltatus quod bene congelari nō poterit, quoniam ut oleum uidebitur aliquantulum inspissatū. ¶ De modo faciēdi oleū Lunæ.

Verum quia hic modus abbreviatus præciosissimus est, quoniam in decem diebus congelatur quinta essentia super fermentum & cum fermento, eo quod res multum grossa terrestris & fixa est in luna, sed non ita cito soluitur, post complementū fixationis quintæ essentiæ sicut in sole, unde quasi in fine complementi tempus non est diuersum in albo & rubeo.

Medicinam hanc sic completam si iungas cum sulphure Saturni, uel Iouis, facit transmutationem secundū hoc fermentū.

Sufficienter per dei gratiam diximus, de albo, nūc dicamus de rubeo. Quoniam enim opus solis, in mensura concordat cum operationibus lunę, si scis operari philosophice cum aqua corruptibili, quæ sua magna uirtute dissoluit totum solem, & sublimat totum in aerem, quod est nostrum secretum. Recipe ergo in nomine domini duos lotones aquæ compositæ lunæ distillatæ per alembicum prius, & in illa proijce duos lotones aquæ uegetabilis acuata, & superpone aurum tuum secundum pondus aquæ uegetabilis, postea pone in balneo, per duos dies aut quatuor, & infra dictum terminum inuenies aurum nigrum totum sicut carbonem. Eodem modo soluitur & congelatur sicut luna. Totum ergo compositū solis & aquę pone in uas circulationis unā cum duodecim partibus aquæ uitæ rectificatæ, & cum ampullæ sentient calorem, statim soluetur corpus siue fermentum solis, & uidebis in principio so-

d lem

RAIMVNDI LVLLII

lem distillari, & in fine figi, & in lapidem conuerti. Accipe ergo amba uasa, simul extrahendo de furno, uel balneo, & statim in una nocte soluetur aurum, & iterum congela, & hoc fac ter, ut de luna fecisti, & amplius in dei uirtute manebit exaltatum, quod bene congelari non poterit, quoniam ut oleum uidebitur inspissatum, & hic est preciosior modus omnibus, & deus nouit, quod hic modus in effectu subtilitate uirtute & bonitate, cum operationibus est subtilior & nobilior. Quamuis illas proprietates elixiris magni non habeat, quas philosophi elixir magnum habere affirmant, tamē si hanc medicinam miscueris cum sulphure debito, tibi noto, uel Veneris uel Martis, transformabit secundum hoc fermentum.

Non arbitreris quin hæc medicina habeat etiā modū suū multiplicandī sicut habent & aliæ, ergo si cum sole isto sic soluto bene miscendo impastaueris, argentum uiuum uulgi septies sublimatū cum uitriolo, & sit pro duobus lotis solis, quatuordecim argenti uiui, & postea sublimaueris impastatum, aliquibus uicibus, semper sublimatum super feces reducendo, tunc fixabitur mercurius in medicinā penetrantē & tingentē.

Item aliud miraculum: Si duos lotones huius solis, sic soluti per se ponerentur in igne lentissimo octo diebus, cum octo libris, & quarta parte unius libræ Mercurij congelati, totū in aurum conuertitur. Hæc em̄ miracula sunt in natura, & ideo fit, quia spiritus aquæ in solutione auri cum auro inseparabiliter fixabitur, & etiam oleum lapidis philosophorum occultū tibi reuelatum, loco præallegato, facit hanc medicinam penetrabilem, & amicabilem, & coniugibilem omnibus corporibus, & augmentat eius efficaciam, ultra modum, sic quod in mundo non est secretius eo. Vnde si sciueris hoc abbreviare, uel ab aqua itate separare, & laboraueris in modo mixtionis iam dictæ, poteris in 30 diebus lapidem componere. Item si
post

post quartā distillationem aquæ supradictæ postea septies distillaueris cum bono cinabrio & uitriolo, in æquali pondere, semper in qualibet uice, nouas res imponendo, & in qualibet distillatione materiam lapidis bene siccando, anteq̃ aquam infundas, postea cum duodecim partibus prædictæ aquæ posueris unam partem fermenti sic præparati auri, in uase circulationis fixabitur.

¶ De naturali euocatione corporū à suis spiritibus.

Nam in prioribus capitulis demōstrauimus, qualiter corpora pfecta habent dissolui, in aqua lapidis philosophorū, & qualiter habent purificari & fixari. Vnde ultimo restat ostendere, qualiter à corporibus imperfectis possimus sulphur naturæ extrahere, & de amborum unione.

In Christi igitur nomine, amen. Recipe calcem cuiuscūq̃ corporis uolueris, & pone in una ampulla, quæ habeat longū collum, & superpone de aqua uitæ rectificata, quæ supernatet quatuor digitis, & postea pone super cineres, & buliat leniter per unum diem, & post bulitionem pone in fimo calido uel stupa per duos dies naturales, ut melius digeratur, & separentur partes subtiles materiæ à grossitie seu grossitudine sua, transacto termino ampullam extrahe inclinando ipsam, ut aquam possis caute extrahere. Recipe aquam illam claram, in una cucurbita, & caueas ne feces turbentur, ratione inclinationis uasis, & incontinenti cooperi cucurbitam, cum suo coopertorio, & pone in fimo uel in stupa sicut prius fecisti, uase bene clauso, & facta euacuatione infunde aliam aquam similē primæ quod supernatet quatuor digitis, ut primo, & fac bulire in fimo, & scias quod istas operationes reiterabis quousq̃ corpus à suis spiritibus euacuetur, & si tibi aqua defecerit, sume cucurbitam in qua sunt omnes liquefactiones, & superpone alembicum & distilla aquam lento igne, scilicet per balneum,

d ij in tantū

RAIMVNDI LVLII

intantum quod habeas duas partes liquefactionis, & de ista aqua pone super materiam corporis, quæ est in ampulla, usq; ad quantitatem pristinam scilicet quatuor digitorum, & sic reiterabis donec tota terra sit euacuata, quam sic probabis. Accipe modicum de illa terra, sicca ad solem, qua desiccata pone super laminam ignitam, & si fecerit fumum reitera dictas operationes quousq; fumum non faciat, tunc semper teneas tuas liquefactiones in loco humido & calido, quia melius conseruatur.

Vnde cum ista compleueris perfecte, & signum predictum assequutus fueris &c. Extrahe materiam tuam ab ampulla, cum aliquantulo de predicta aqua, & pone incucurbitam & superpone alembycum, ut desiccetur materia, qua desiccata scias pondus eius, & eo scito habeas aquam uitæ peroptime rectificatam in uase circulationis, & de ipso tria pondera superpone & tam cito pone alembycum & claude bene, & completa distillatione, dimitte infrigidari, & tunc uideas quod terra sit bene sicca, & iterum pone aquam nouam in simili gradu rectificationis existentem secundum pondus predictum, & omnes aquas illas, quas à terra sic extrahis, pone ad partem in ampulla bene clausa, & omnes illas operationes reiterabis, donec terra in subtilissimum & inpalpabilem puluerem sit reducta.

¶ De exuberatione Mercurij.

Modo diximus de calcinatione seu liquefactione spirituum, quibus omnibus peractis siue præparatis, Recipe uas in quo sunt omnes liquefactiones & superpone alembycum, & distilla aquam per alembicum per balneum donec ad spissitudinem mellis deueniat, & tunc balneum dimitte infrigidari, quo infrigidato, mitte desuper de ista aqua quam modo extraxisti de terra tantum quod superemineat quatuor digitis, & pone ad inhumandum in fimo uel in stupha, per unum diem naturalem, uase peroptime obturato, quo transacto, superpone alembycum,

bycum,

bycum, & distilla aquā cum igne mediocri, & pone ad partem, facta ista distillatione & uase infrigidato, pone super materiam remanentē, de qua extracta ut prius, quod emineat quatuor digitis, & pone ad inhumandum ut prius, & distilla ut prius supra, & omnes istas operationes cōtinue reiterabis, & hæc materia dicitur argentū uiuum exuberatum uel lac uirginis.

Completa ista exuberatione scias pondus prædicti pulueris subtilissimi, & imbebe eum cū medietate sui ponderis aquæ exuberatæ, & pone ad inhumandum & nutriendum in calore fimi, per octo dies, & in fine istorum dierum inuenies materiā tuam, nimis humidam, & superpone ei alembycum, & distilla illam cum lentissimo igne, recipiendo aquam qua desiccata cū moderamine, iterato scias pondus, & pondere notato repone aquam quam modo recuperasti, & de illa aqua exuberata, fac cōplementū ad medietatē sui ponderis. Et omnes istas tales imbibitiones, & inhumationes, & calcinationes reiterabis, donec terra bibat de tali humiditate quatuor partes sui, & hoc cognosces ad tale signum, quod si ponas modicū super laminā ignitam, & si euolauerit in fimum factum est. Sin autem nō, reitera imbibitiones & inhumationes & calcinationes, donec cōsequaris signum prædictū, quo autem consecuto, pone super cineres, & da ignem primo lentum, & paulatim fortificādo donec tota materia ascendat superius, ad latera uasis. Et dum sublimatum fuerit, dicitur corpus exaltatum, in sale mirabili, quod omnes philosophi clamant lapidem & sulphur naturæ.

Salis uel sulphuris iam dicti inceratio sic fit. Recipe prædictum sal, cuiusuis metalli factum, uel aliquā quantitātē eius, & pone in crucibulo, & super cineres calidos situa ipsum, & dū erit aliquātulū calidum, pone de dicto oleo guttando guttam post guttam, donec sit spissum in spissitudine mellis frigidi. tūc remoue ab igne, & dū erit frigidum, accipe de eo modicū &

d iij

proba

R A I M V N D I L V L L I I

proba ad laminam calidam, & si leniter funditur factum est. Sin autem non, reïtera ut prius, donec lenissime fluat ante fugam mercurij. Et tunc proijce unum pondus super centum pondera mercurij crudi.

¶ Sequitur operatio caritatis cum oleo lunæ.

Lunæ autem oleum habet uirtutem fixatiuam, & dat fusio-
nem leuem super omnia salia facta. Incera ergo sal Iouis, cum
sulphur fuerit factum ex Ioue, cum oleo lunæ, donec fluat, &
proijce unum pondus super centū pondera Iouis, uel si sal fue-
rit de saturno, proijce unum pondus super quinquaginta Sa-
turni, & erit opus perfectissimum, melius omni naturali, Vel
si oleum est de sole incera cum sale ueneris, aut martis, & proij-
ce unum pondus super mille pondera ueneris.

Sal aquæ uitæ sic fit, Calcina fecesuini uel tartarum donec
sint albæ, Deinde imbibe eas cum aqua uitæ, sume rectificata
& acuata in uase circulationis, & pone ad putrefiendum per
diem unum, deinde lento igne distilla aquam, & ultimo calci-
na terram, uel sal, & iterū imbibe & distilla & calcina ut prius
per omnia, & fac quatuor uicibus, tunc pone per se ad soluend-
um, in balneo, quo soluto congela & fac hoc quater, & habe-
bis artis sal, siue mercurium testamentariū, si ne quo nihil fit.

In proiectione omnium medicinarum nostrarum iam dis-
ctarum, nullum inuenies alteratum, ad perfectionem extrinse-
cam, quousq; ducatur per cinericiū, quia stannum uidetur
stannum sicut prius, sed est modicum frangibile & modicum
induratum sine luciditate manifesta, quousq; per cineritiū be-
ne sit purgatum, & sic etiā de Saturno, & similiter de uenere,
sed est in colore Iouis, sed ductum per cinericiū poteris uide-
re hoc quod mutatum est in argentum depuratum. Et istæ di-
uersitates ueniunt per maioritatem uirtutum ramorum lapi-
dis secundum magis & minus, suarum præparationū & subli-
mationū

mationū

mationum, quare color spiritus mutatiue illarum non tantam uirtutem in suis substantijs grossis habet, quod ille posset per suam proprietatem segregare res heterogeneas metallorum, quando per suum spiritum transformantur, nisi per adiutoriū cineritij, & hoc est ratione substantiæ grossæ medicinalis in qua est colligata uirtus quæ transiuit, & quæ impediuit ad complendam actionem integram sui spiritus, quæ est diuidere, hoc quod non est de essentia naturæ, & coniungere hoc quod est propinquum ad naturam argenti uiui, quod post hoc inuenit mutatum in finem argentum, quod est melius quàm de mi nera. Sed non intelligas quod in suis cineritjs debes ponere plumbum, quia medicina facit totum cum adiutorio ignis cinerosi. Etiam quando dictæ medicinæ proijciuntur super corpora, postmodū ipsa non possunt pati ignem ignitionis, imo statim funduntur sine ignitione determinata. Et hoc est ideo quia sua natura non patitur contrarietate materiae indigestæ, quæ facit ipsum fundi ante tempus, quousq; per cineritium consumatur materia indigesta, quæ stat in loco substantiæ flegmaticæ uaporalis. Adiuua igitur uirtutes tuæ medicinæ p
 cineritium, & inuenies aurum & argentum, secun
 dum quod medicinæ fuerint in illis, uel
 ad album uel ad rubeum.

RAIMVNDI LVLLII

MAIORICANI DE SECRETIS

naturæ, seu de Quinta Essentia,

Liber unus.

P R A E F A T I O.

Eus gloriose, cū tuæ sublimis bonitatis ac infinitæ potestatis uirtute, incipit liber secretorū naturæ, seu quintæ essentiæ, qui doctrinam dat eius extractionis, & applicationis ad corpora humana, ad opera terribilia totius artis medicinæ procuranda, & uia philosophica finienda, qua occultata, & uera medicina occultatur, & etiam metallorū transmutatio obstruitur. Et reserata, qualibet eorū reseratur, q̄ quidem est imago omnium librorum super his tractantium, quæ Deus gloriosus exhibuit nobis, ut corpus nostrum à corruptibilitate quantū foret possibile per naturā usq; ad terminū nobis constitutum à Deo, & ut etiam ipsa metalla imperfecta in perfectum aurū & argentum transmutentur. Et quoniā desiderium meū est, ut artistæ huius artis Deum cōtemplantes per bona opera, potius Deum intelligant, recolant, & ament, pauperibus, uidiuis, orphanis male habentibus, sine precio magno uel minori succurrendo, & huiusmodi opera faciēdo, ut non simus similes illi, qui Domini talentum abscondidit, & ad finem sibi cōmissum non exhibuit, ut ait Matthæus 26 capitulo. Confidens em̄ in illo, qui inquit ad Moysen. Ero in ore tuo, ut te doceam quid loquaris, hoc secretissimū secretorum, archanorū archanum, uobis uiris Euangelicis duximus declarandū, diuina uirtute inspirante, & ipsius infinita bonitate iuuāte, modicam de ipsis principijs

cipijs

cipijs & regulis, ac de ipsius naturæ discursu facientes mentionem. Iam em̄ de omnibus istis satis plene tractauimus in placenti uisione, solū enim principaliter non curamus nisi de eius placito & cognitionis applicationis commodo, cuius ratione presentis libri exordium incipimus ad ipsum summe metuentum, diligendum, recolendum & amandum.

¶ At liber iste diuiditur in tres partes, uel distinctiones. In prima uero parte ponimus intentionē & cognitionē essentiae quintae, & extractionem eius à quibuscunq; rebus elementatis. ¶ In secunda parte ponimus modū practicandi & applicandi eam ad corpora humana. ¶ In tertia uero parte, dāmus modum practicandi cum ipsa in metallorū corporibus, scilicet, in eorum transmutatione in aurum & argentum.

¶ Item in prima distinctione duo facimus. Primo recitamus possibilitatem quintae essentiae in genere. Secundo uero facimus quod prius dictū est. Et quia sacra scriptura est unū de mēbris theologicis, ideo in primis duabus distinctionibus ipsam ponemus, & in distinctione tertia uerba philosophica adiungemus.

DISTINCTIO PRIMA, DE POSSIBILITATE quintae essentiae in genere.

Redimur namq; tibi fili, quod necesse est tibi scire & intelligere proxima philosophorum principia, à quibus petita ratio accipit radicalitatē immediate, & ex quibus immediate, artista sua propria condiat instrumēta, & iam sic fit, quod per huius libri processum aliqualiter consistit declaratum. Tamē in hoc capitulo in summa una breui enucleare proponimus, & dicimus, quod principaliter tria sunt principia, cum quorū cognitione artista huius artis operatur hoc
e quod

RAIMVNDI LULLII

quod uult, tam in medicina, q̄ in alchimia metallica & lapidifica ad componendū hoc quod uult, sine hoc quod natura elongetur. ¶ Primum namq; principium est materia, quam artistam huius operis oportet cognoscere, per quod quidem medicina uel lapis accipit substantiale esse, quia si materia est talis sicut postulat natura, erit formæ acceptabilis, quæ per impressionis defectum elongari minime potest, quando quippe uirtus ibi operatur, quod est medium principale inter dictam materiam & alteras essentias, sicut tibi per processum huius libri dicemus. ¶ Secundum uero principium est simplex ualde respectu primi, cum sit primi medium, per quod quidem primum immediate habet perfectionari. ¶ Tertium uero principium est essentiæ quintæ, à quibus uirtutes septem dependent, operatiue, informatiue in quintis essentijs in inferioribus materialibus, quæ sunt mediatae. Primum namq; principium seu materia primi principij, sunt argentum uiuum cum omnibus metallis suis alterabilibus in illa albatōne quā in distinctione tertia reuelabimus. Item principium secundū, uel illius materiæ sunt limphæ subtiles, in quibus resoluuntur limositates primi principij in substantia mediocri & subtili materia, in qua uerè minerales uirtutes quiescunt. Quippe materia tertij principij est nimium essentialis existentibus uirtutibus stellarum fixarū & non fixarum & earum aspectus; & istæ per quotidianas influentias infunduntur in materia appropriata cum arte secundi principij, quæ immediate quiescit in uirtute minerali tam in herbis & animalibus q̄ in metallis. Causat igitur secundū principium, & est conueniens receptibile tertij, & omnium suarū uirtutū descendentiū à cœlo, quæ sunt omnis rei generatae perfectio & forma, sicut liquide uidetur per inherētia principia. Quod uero generat materialiter à primo, unde exit uirtus mineralis, quæ est essentia quinta elementalī, quæ est materia
simplex

simplex

Simplex, & hæc uere perfectionatur in accipiendo formam per essentiam quintam cœlestem, quamq̃ in ipsa influat & imprimat. Igitur hæc uirtus media grauida à uirtute acuta artificialiter per materialem refluentiã perfectionalẽ cum suis uirtutibus primiprincipij materiã ponit in esse perfecto per uirtutẽ mediam mineralem, quæ est cõmunis res lapidibus, & medicinis, & metallis, sicut plene tractauimus in nostro Testamẽto modo generali in parte prima in capitulo quod incipit. Nunc fili mi obiectare poteris, &c. ¶ Referimus namq̃ tibi o fili mi, quod mineralis uirtus sit cõmunis lapidibus, metallis & plantis. Omnis enĩ differentia quã accipit una ab altera, ipsa mouetur ab informatione, quæ administratur ei diuersimode, quia una informatione indiget dicta uirtus in metallorũ creatiõẽ, aut in generatione & eorum transmutatione in elixir, quæ quidem transmutatio, & informatio accipitur per gubernationẽ caloris extrinseci, qui mouet mineralem uirtutem informatiuam, quærendo motum secundũ cognitã intentionem operarij naturalis, sicut declarauimus in Testamento, & inferius declarabitur in tertia distinctiõẽ.

¶ Præterea sumus de intentione ut breuiter tractemus super Testamentũ & Codicillũ, quia requisiti fuimus per dominum Regem Robertum illustrem. Item reliqua uero intentio formationis qua dicta uirtus mineralis indiget ad intentionẽ transmutandi metallorũ materiã in lapides preciosos, fit cũ magis lento calore extrinseci, & cum motu tardiori, qui formatur tam per calorem obrestem, q̃ per communem coniunctã & diuersã, sicut declaratum in nostro lapidario existit.

¶ Item reliqua uero formatio, qua dicta uirtus indiget ad compositionẽ medicinæ, fit cum maiori calore, & cum repentino motu.

¶ Item fili mi ignorare non habes uirtutẽ, quæ causatur, quare causatur per dictorũ trium principiorum

e ñ coniu

RAIMVNDI LVLLII

coniunctionē, & eorum deriuationē, cuius uero cognitio habetur per effectum principalem, qui uenit à quantitate, & à qualitate distincte, & etiā à motu cœli & stellarum, & rerum generabilium & corruptibiliū motarū, & per eam informatarū. Non uero dicimus quod sit opus artistæ operari cum figuris & cœli imaginibus per cognitionē suorum motuū, sicut quæ plures philosophi asserunt. Sed sufficit tibi habere cognitionē per influentiam caloris cœlestis informati per figuram cœli & stellarum, quorum ratione infunduntur uirtutes in materia apte appropriata, & illam recipit per naturalem artistæ industriā cum resolutione, quæ fit per artem naturæ similiter. Quæ uero mutat duram materiam ad principium naturæ sui ad finem, quod sit apta ad generationē ad recipiendum uirtutes in aquis infusas fortium mineralium uirtutū, sicuti ipsam & accipit & recipit uirtutē informatiuam embrionis. Et in isto passu philosophi fuerunt illusi ad illorū reprehensionē, qui cognouerūt, quomodo cœlestis uirtus sit nimis cōmunis omni elementatæ naturæ, sua enim magna nobilitate omni tempore determinationem accipit, quoniā in rebus mixtis influitur tantū per artem sicut per naturam, & hoc quippe fit ratione uirtutum naturalium, quæ sunt sibi subiectum & proprium retinaculū tali modo, quod secundum proprietates materiæ, & eius speciem proprie recipiet eiusmodi uirtutem, quod post talia condit per naturam, quæ pro miraculo reputantur.

¶ Item notet quilibet artista, quod natura operari non potest nisi ad minimarū successionē, nec etiam potest recipere aliquas uirtutes nisi successione suæ operationis, nec etiā possunt simul, nec constellationes possunt sufferre alicuius temporalis stationem punctuarij in certa uirtute, quæ confestim non diuersificetur, etiam dato quod posset. Tempus quidē constellationis est ita minimū ratione circulorum reuolutionis, quod
ante

ante

ante transit de una uirtute in alteram. Cur quippe non sine cognitione suorum motuum, in qualitate & quantitate, imo per artem succurrimus ad accipiendū & uenandū uirtutes iam dictas coelestes, cum sint cōmunes omnibus rebus inferioribus: & illas quoq; includimus in aquis grauidis ex uirtutibus mineralibus ad hunc finem, quod in tēpore modico possimus exhibere multas uirtutes, & infigere in hoc quod elyxir, uel medicina humana, uel lapis præciosus uenit ad terminū: & cū dicta uirtus cōmunis quæ antea fuit atq; deuenit de cœlo per cursum naturæ in materia prima, admisit de sua propria uirtute in multiplicatione luminaris terrestris uaporabiliter sublimati cum ingenio artificiali: cum igne & diminutione ipsa per uirtutem post instinctu naturali attractiuo uirtualiter recipiet reliquas potentias terribiles, quibus impletur causa inuacua: & ingrediuntur per influentiā penetratiuam subtilem in alijs potentijs, in spiritali materia subtiliata in simplicitate per ingenium naturæ, & artis restauratiuæ.

¶ Item intellige, quod ista attractio uirtutum simplicium sit simul uirtutibus materialibus, quia ex eo operamur in locis materialibus nullo possunt tempore attrahere nisi cōcordātes materias, & similes in materiali natura. Sed in tantū in quantum operamur, & simpliciter in descensu cum impressione, & uirtutis influentia in dictis materijs, descendēdo iam sic quod non sit in tantum diuisa & hoc per magnam & potentem subtilitatem realium entium cœli & planetarum. Per quam uero accipiant generalē uirtutem & cōmunitatē in natura inferiori usquequaq; influente & in determinata materia. Tunc uero accipiunt certam determinationē per causam considerationis, quæ accipitur per materialia, quæ retinent illas sicut spiritus animæ. Et tunc sequendo uirtutem sui generis secundū meritū materiæ, in qua influuntur. Et propter hoc Basiliscus interficit,

e iij & ful-

RAIMVNDI LVLLII

& fulgur numos liquefacit sine bursæ leſione, totum autē hoc non est, nisi quintæ essentiæ congregatæ & receptæ in unum iam natæ in simplici materia elementorum, secundū quod materia unius elementorum dominatur super alterum; secundū quod coadunatur per uirtutes iam dictas operatiuas cū essentis quintis elementorū in certa & propria determinatione potestatis, ut patet in basilisco & fulgure quibus uirtus est altioris elementi simplicissimi in materia simplici, in quibus dictæ sex uirtutes infunduntur, & ideo interficiunt subito etiam medicinæ compositæ in subtili & proportionata materia dictis uirtutibus in instanti uel quasi mutant corpora humana, uel metallica, & hoc ratione supradicta probatur. Sed super basilisci naturam multi philosophorū considerauerunt in metallis operari cum materiæ subtiliatione, & penetratione & retentione, & inspissatione dictæ essentiæ quintæ intus in materia metalli, ut ex ipsa fiat elixir, quæ uera fuit in hoc. &c.

¶ Verum tamen filii mi triplicem considerationē in principio secundi habemus. Primo in medicina humana.

Secundo in metallorum transmutatione, Tertio in lapidibus pretiosis.

¶ In primo enim non consideramus nisi aquas aereas, induobus uero ultimis aereas & terreas. ¶ Consideramus tamen specifico modo, ut patet per eorū libros, scilicet lapidarium & testamentū & codicillum, ut infra uidebitur in tertia distinctione, quia unius sunt naturæ, quæ in terra mittuntur, & alterius quæ ad aerem ponuntur. Quæ uero in terra mittuntur, habent uirtutem fixatiuam & coagulatiuam. Et aquæ aereæ habent potestatem indurari & coagulari, ita in elixir sicut in lapides preciosos, secundum quod proportionatur materia uel ad elixir uel ad lapides iam dictos & quo ad indurandum, fixandum, uel coagulandum, indigent forti

vira

uirtute minerali sine aliqua ignitione multiplicata per coelestes uirtutes, quæ habent uirtutem constrictiuam & imitantur proprietatem materiae & loci, ideo ponuntur & inhumantur in loco terrestri, quia nullius alterius elementi locus ita competit. Per experientiam enim uidemus, quod radij corporum coelestium non ita uniformiter congregantur sicut fit in terra. Tanta est igitur uirtus radiorum corporum coelestium, qui influunt in terram, quod per uim ipsa tantum rerum terribilium est productiua, quod narrari non potest, propter hoc quod est receptiuum, constrictiuum, firmatiuum, generale omnium illorum uniformiter in figuris, & formis diuersis subtilibus cum informatiuo adiutorio, quod sol eis dat uirtute suae circulationis & sui motus, quod est principale informatiuum immediate totius naturæ inferioris, quæ in partes tres diuiditur principales, scilicet animalem, uegetabilem, & mineralem, sicut declarauimus in pluribus libris, & potissime in libro de intentione alchimistarum & codicillo.

¶ Et propter hoc cum terra sit locus, in quo radij omnes stellarum influunt uirtutes proprias, & in quo cogantur, per quos influunt in ipsa proprias uirtutes operatiuas, & uiuificatiuas, sicut suarum sphaerarum centrum & retinaculum principale suarum uirtutum in curia scita cum omnibus suis partibus, & iam pars illa, quæ mortua est ad uitam reuertitur per partes coniectiuas cum coelesti uirtute & eius spiritus. Et quidem plus etiam dicimus, quod quomodo aquæ nostræ in terram ponuntur, sicut tibi dicimus, ipsæ trahunt suis proprijs uirtutibus uires terræ quas uero accepit a coelo cum sua uirtute propria plus de duobus archi projectionibus, sicut ferrum trahitur per adamantem, & hic retinetur, quia proprietas coelestis est uirtutis, quod quanto descendit in terrestri elemento tanto crescit per terram per spiritum increscendi, &

per

RAIMVNDI LVLLII

& per spiritum per condensationē usq; inuenitur primum in retinendo cum spissatione, cum hoc certū sit, quod nullū terre-
stre corpus existens in sua solidatione, proprie non est aptum
ad recipiēdum uirtutem, nec illam retinere, sicut refert donec
quod in medio essentiali, quod est spiritus, qui est subiectum
animæ & à corpore primo acciperet taliter quod dissoluatur.

¶ Postea trahatur spiritus eius à uentre eius, quoniā ita po-
stulat ratio naturæ, et propter hoc tamen per nos per artificiū
simile naturæ materia propria & altissimo spiritu, in quibus
uirtutibus habent retinaculū corporis in spiritu per resolutio-
nem trahuntur & apprehenduntur cum nostro spiritu, qui in-
tus est in uitro, & inhumato in terra cum suo proprio appeti-
tu cum condensatione, & cum tali spiritu congelamus argen-
tum uiuum uulgi improbatū argentum tam bonum, sicut de
minera sine attendendo ignis calorem, qui dicitur communis,
sicut declarauimus in libro, qui dicitur. Experimentorū, qui li-
ber est principalis, & clauis omniū librorū, quousq; ad istum
composuimus in hac arte. ¶ Intellige igitur fili mi, quid po-
test ipse facere cum sua constrictione in alijs materijs, cum si-
ne igne nobilificat argentum uiuum, quod est communis & ru-
dis substantiæ per transgressum eius per medium ratione me-
dij naturalis. Et cum hoc sufficit tibi modus generalis, aquarū
tam uegetabilium quàm mineralium ad medicinam humanā
& lapidem philosophorum, & lapides preciosos, & hæc est
regula generalis.

¶ Theorica De extractione essentię quintæ.

Dicto de intentione & consideratione quintæ essentię
rerum, nunc dicendum est de eius extractione. Et pri-
mo à quinta essentia uini incipiamus, cum ipsa sit uir-
tus, per quam omnis huius libri adimpletur operatio. Hoc est,
in quo

in quo omnes laborauerunt inquirentes rem creatam aptam ad finem, qui principaliter possit humanum corpus à corruptibilitate & à putrefactione & diminutione seruare, quia hoc est quod omnes naturaliter affectant, nunquam mori.

¶ Secundario, ut magisterium transmutationis metallorum & lapidum sit secundum rei ueritatem reuelatum, cum in quinta essentia uini consistat totum. Nam ut ait Paulus de homine dicens in epistola ad Corinthios: Nam quid sumus in tabernaculis nostris nisi iugum miseriarum: scilicet ex infirmitatibus, eo quod uolumus expoliari, & esse cum Christo. hæc Paulus. Quoniam pauci philosophi peruenierunt ad notitiam rei talis & eiusdem, & ratio huius est, quia medici & philosophi nostri temporis nihil faciunt nisi pecuniæ desiderio, & ad finem honoris, quare Deus nequaquam uult hoc illis cōferre, cum sibi sint contrarij per auaritiam & largitatem. Sed inquit noster philosophus & ueridicus Paulus ad Hebræos capitulo quarto in fine: Constitutum est hominem semel mori. Sequitur quod fantasticum est querere rem ad corporis hominis perpetuationem, maxime quia Genesis capite secundo inquit Deus: Ne forte Adam mittat manū suam & comedat de ligni uitæ fructu, & uiuat in eternū. emisit igitur Deus ipsum de paradiso, &c. Et subdit: Et collocauit Deus Cherubim, flāmeum gladium atq; uersatilem habens in custodiam ligni uitæ. Esset igitur fantasticū affirmare, quod Deus daret ei rē ut perpetuaretur extra paradisum, quod prohibitum ipsi extitit. Hoc autem fili mi ex sacro textu ineffabiliter teneamus, quod Deus unicuiq; terminū uitæ præstituit, qui nullo ingenio humano pertransiri potest, uel quocunq; eius subsidio, Iob dicente: Breues dies hominis sunt, & numerus illorum apud te est. Posuisti terminos eius, qui præteriri non poterūt. Ergo querere subsidiū ad uitæ terminū prolongandū fantasti-

f cum

R A I M U N D I L V L L I I

cum est & inane. ¶ Restat igitur rem querere, quæ citra terminum uitæ nostræ possit corpus nostrum a putrefactione seruari, et infirmum curare, & deperditum restaurare, donec ueniat ultimata mors in termino præfixo ab altissimo creatore Deo. Ratio namque naturalis nobis demonstrat, quod corpus hominis non potest per rem minus corruptibilem a corruptibilitate conseruari, aut ab infirmitate sanari, quam per rem magis corruptibilem, cum corruptibilitas, & etiam defectus & perfectio contrariantur, nam uno simili addito sibi simili, facit magis simile. Nulla igitur res, quæ ad non esse habeat inclinationem, conseruari potest per consimilem rem. Sed quærenda namque est res quæ ad se habeat inclinationem, unde quanto magis res inclinationem habet ad esse, tanto minus habet in se de contrarietate & corruptione. Sed nulla talis medicina multis reuelata est, in qua sit tanta perfectio appetitus ad esse, quod quasi miraculose effectum faciat mirabilem in humanis corporibus, quod reputatum quasi ad miraculum. Sed nulla medicina de mundo hoc poterit nisi nostrum menstruum uegetabile cœlesti animal, quod dicitur quinta essentia, nam carnes a corruptione conseruat, elementatiua confortat, iuuentus pristina per ipsam restauratur, spiritum uiuificat, crudum digerit, rarum indurat, induratum rarificat, macrum impinguat, pingue debilitat, inflammatum infrigidat, infrigidatum inflamat, humidum desiccatur, siccum humectat quoquo modo, una & eadem res contrarias potest operationes, solus actus unius rei diuersificatur secundum naturam recipientis, sicut calor solis, qui contrarias operationes habet, quia lutum desiccatur, & ceram liquefacit. Actus tamen solis unus est in se, neque quantum in se contrariatur. Item fili mi dictum fuit supra, quod spiritus iste in subtili materia eleuatus, appetitum habet ad hanc complexionem, uel ad illam, quæ per philosopho

loso

Philosophos prima materia esse rerum asseritur. Namque sicut forma uniuersalis habet appetitum ad omnem formam, sic quinta essentia ad quamcunque complexionem. ex quo euidenter patet quod quinta rerum essentia illius dicitur esse complexionis cui adiungitur, sicut si calidis adiunguntur calida, fit in eodem gradu & fortiori propter subtilem materiam, in qua sua forma, & actus eleuati sunt cum quibus ita operatur, sicut basiliscus & fulgur, de quibus supra diximus. Hanc uero naturam aliqui dixerunt non esse calidam, neque humidam, nec frigidam, nec siccam, ex eo quia de sui natura cum omnibus concordantiam habet. qui uero in hoc errauerunt, contra quos nos formamus hanc rationem: Omne quod est, aut est intellectuale, aut sensuale, sed quinta essentia natura est, ergo &c. Non est intellectuale, cum in rebus uegetabilibus non sit intellectuale, nec in mineralibus, est igitur sensuale. Sensuale uero omne est compositum ex quattuor elementis, & quia compositum ex quattuor elementis, oportet quod in quolibet elemento elementa sint actu, alias enim elementata non erunt composita, nisi ex accidentibus elementorum, & sic indiuidua erunt accidentia & non substantia, aut erunt composita ex alia substantia, praeterquam elementorum, quod est impossibile. ¶ Praeterea esset possibile, quod actus alicuius accidentis inseparabilis esset sine subiecto proprio in aliquo indiuiduo, sicut caliditas ignis, quae in indiuiduis impossibile est existere sine proprio subiecto suo, & hoc est impossibile. Est igitur quinta essentia composita ex quattuor elementis, & in ipsa sunt actualiter omnia elementa cum omnibus suis actibus. Sed omnia in ipsa sunt aggregata in tam subtili materia, & in forma tam subtili, & tam simplicitati propinqua respectiuo modo, sicut in oculo basilisci, ut per experientiam patet in curatione morborum, & in metallorum

RAIMVNDI LVLLII

transmutatione, & in preciosorum lapidum confectione.

¶ Non autem fili mi intelligas solū de una specifica nos hoc dixisse, sed in generali de quibuscunq; quinque essentijs, iuxta suum modum & operationem. Hanc uero naturam philosophi fili mi uocauerunt cœlum, quoniam sicut cœlum influīt in nobis aliquādo calorem, aliquando humiditatem, &c. sic quinta essentia in corporibus humanis ad artistę placitum. Et quidam naturam istam ad unum contractam dixerunt menstruum, quia menstrui proprietatem retinet, ut in libro tertio dicemus. Scimus nanq; istam naturam modernis esse occultam, & ipsos penitus de eius ueritate nihil perpendere. ¶ Huic uero cœlo applicamus stellas suas, quę sunt plantę, lapides, & metalla, ut communibus omnibus in nobis uitam & salutem. Fili mi hanc naturam princeps medicorum Hypocrates scire medicis pręmisit dicēs in prognosticis: Est etiā quoddā cœleste, quod ipsum medicum pręuidere oportet, cuius si tanta sit prudentia, sit admirabilius nimiumq; stupendum, nonne illius est ut fieri rerum periculū omnino prohibeat, aut salutem cōpetenti adminiculo tolerabilius faciat? quasi dicat, quod sic. ¶ Certe fili mi, uerū dixit Hypocrates, quia futurum periculū euitari potest a corporibus, ex eo quia omnem incorruptibilitatem, ex qua infirmitas prouenire potest expellit, & humores inæquatos æquat. Aut postquā infirmitatem prospexerit, competenti adminiculo administrato tolerabilius facit, quia infirmum liberat Deus. ¶ Præterea Fili mi, admirabilis est sapientia magistri hanc naturam cognoscentis, quia cum hac natura talia opera in medicina condit quod uideatur miracula facere. ¶ Galenus enim ueritatē huius narrare noluit, quia ipse dixit, aeris dispositionē nos cōtinentis, ut uidetur in glos. prognosticæ. His etiam modernis reuelata est hæc natura per Ioan. Damascenum in libro de simplicis

plici

plicibus medicinis in principio dicentem: Nulla est causa quæ
renda nisi à cælo, sed à quo cælo assignare noluit. Sed solum
tibi fili hoc est per nos reuelatum, ut Deum intelligas, ames &
recolas, & sis memor finis tui, omnia ad honorem & laudem
dei applicando.

HAEC EST PARS SECVNDA PRI-
mæ distinctionis primi libri, quæ docet trahere quintam
essentiam à plantis, & primo à uino, unde incipit canon
primus, qui intellectum regulat in hac operatione.

Non reputes nos mendacium dixisse in hoc, quod de
quinta essentia præmisimus. Quare fili scias, quod
nullus modernorum sciuit, nec ad eius peruenit notitiam,
nec uidimus in diebus nostris, quod quis intelligeret de hoc
quicquam, scilicet de secreto & magisterio eius. ¶ Igitur
in nomine domini nostri Iesu Christi. Accipe uinum rubeum
uel album, & sit de meliori quod poterit reperiri, uel saltem ca-
pias uinū, quod non sit acetosum quo uis modo, neq; parū ne-
q; nimīū, & distilla aquā ardentem, sicut consuetū est per can-
nas brachiales æris, & postea rectificā illam quater ad maiorē
rectificationem. Sed dico tibi, quod ter sufficit rectificari &
beneclaudere, ut spiritus comburens nō exhalet, quia in hoc q̄
plures errauerunt usq; ad septies arbitantes rectificari. Est
autem tibi fili mi signum infallibile, postquam uideris, quod
zuccharum madefactum in illa positum ad flammā combura-
tur similiter aqua. Postquam autem sic habueris aquam præ-
paratā, tu habes materiam, de qua quinta essentia trahitur ad
actum, quæ est una principalis, de qua intendimus in libro
hoc. Accipe igitur illam, & pone in uase quod circulationis ap-
pellatur, uel in pellicano, quod dicitur uas Hermetis, quorū for-

RAIMUNDI LULLII

ma inferius apparebit, & claude fortissime foramen cum oli-
bano, uel mastice molli, uel uiua calce mixta cum ouorum al-
bumine, & ponas in fimo calidissimo per sui naturam, aut in
uinacia, quibus nullus calor per accidens attribuitur, quod fili
facere potes, si in quantitate magna posueris de qualibet istar-
um rerum ad angulum domus, quæ quantitas sit xxx. oner-
a gerularia. Hoc esse oportet, ut calor non deficiat uasis, quia
si calor deficeret, corrumpetur aquæ circulatio, & qd̄ quæ-
rimus non fieret, si non calor continuus ei administratus fuerit
per continuas circulationes, nostra s̄ essentia separaretur in
colore cœli, quod uidere potes per diametralem lineam, quæ
partem superiorem, s̄. quintam essentiam diuidit ab inferiori
s̄. à fecibus, quæ sunt in colore turbido. Est autē natura ista
quasi incorruptibilis & immutabilis, ex eo quia ad tantam glo-
rificationē deueniet. ¶ Nam & ita habet respectu totius cor-
poris mūdi, illo modo quod per artificiū mutari potest natura,

Canon 2. Quo continetur scientia, qualiter nostra
quinta essentia ab artista cognosci potest.

FActo per multos dies in uase circulatione inferius de-
scripta, aut in uase Hermetis continuatio circulationis
aperies foramen, quod cum dicto clausore obstruxisti, &
si odor supra mirabilis exeat, ita quod nulla mundi fragran-
tia ei comparari ualeat, in tantū quod uas positum ad angu-
lum domus miraculo inuisibili trahit omnes intrātes, aut uase
posito supra turrim trahit omnes aues, quibus omnibus odor
naris attigerit, ita quod circa se ipsum stare faciat, tunc habe-
bis fili nostram quintam essentiam, quæ aliter dicitur mercuri
us uegetabilis ad tuum libitum, ut applies in magisterio me-
tallorum transmutationis. Quod si non inueneris influxum
attra-

attra-

attractionis, reclude uas ut prius, et pone in loco prius assignato, & stet ibi donec consequaris signum prædictum. Hæc uero quinta essentia sic glorificata non habebit illum odorem nisi corpus sit dissolutum in ea, & illum ardorem in ore tuo sicut aqua ardens, hæc quidem uocatur à philosophis clauis totius artis philosophiæ, & tam cœlum quam nostra quinta essentia. quæ eius adiutorio uenit ad tantam sublimitatem, nobili forma sunt impleta, & subtilissimam materiam habent, ut per se solum, & cum stellis terrenis, quas supra diximus, faciat operator huius operis miracula supra terram.

Canon 3. Qualiter nostra quinta essentia, seu uegetabilis mercurius haberi potest sine magnis expensis pro his qui altissimam paupertatem obseruant.

Concreauit altissimus non solum in aqua ardenti, sed in omni planta, lapide, & metallo quintam essentiam quandam durabilem atq; mirabilem, atq; etiam in animalibus, serpentibus, &c. Aperi igitur filii intellectum, & intelliges ueritatem, quia res generabilis & corruptibilis statim destruitur postquam uel corruptionis rei & elementorum contrarietate exhalat. Nam hoc signum à uino accipere poteris postquam conuertitur in acetum, quia ab ipso aqua ardens distillari nequit, nec per consequens quinta essentia, cum quinta essentia cum aqua ardenti & spiritu combustibili trahitur, quæ quinta essentia dum est in uino uinum in sua uirtute existit, si autem conuertitur in acetum, & sic de alijs similibus istis. Trahas ergo quintam essentiam cum aqua ardenti, simul per cannas brachiales, ut supra diximus ex quocunq; uino, quamuis turbato & feruido, præterquam ab aceto, cum in aceto non est aqua ardens, nec per consequens quinta essentia. Nam summa cautela

tela

RAIMVNDI LVLLII

tela est tibi fili talia uina pro modico precio, quæ inueniuntur habere, & facere ut supra, quia quinta essentia, quæ quasi incorruptibilis est propter malam uini complexionem non corrumpitur. Modus namq; primus & omnium principalis est, quem tibi superius nominauimus. Secundus est uerus, quod capias ampullam cum collo longo, & ex dicta aqua ardenti imple duas partes, & gira collum ampullæ claudendo prius ipsum cum cæra, uel dicto clausorio, ac deinde sepelias eam totam in loco superius deputato, & stet ibi donec consequaris signum sæpe dictum, quam trahes perforando collum ampullæ. Caueas tamē in attractione eius à uase, quoniā statim miscetur quinta essentia cum fecibus, si forte suauiter non eleuata est à loco circulationis per artistam deputatum. ¶ Hæc uasa sunt illa, quæ tibi superius nominauimus, ex quibus fit magisterium, quæ ultra rostrum impleri debent aqua ardenti, & uasa ista habent formam cubitalem in longo, & in amplo mensuram unius palmi, & sint integre facta & solida.

Canon 4. Qui docebit te extahere quintam essentiam ab omnibus plantis, fructibus, & radicibus, carnibus, ouis & sanguine.

Est aliud ex secretis naturæ, ut tu fili scias trahere quintam essentiam ab omnibus plantis, fructibus, radicibus, carnibus malium, & ouis, et auium, & sanguine, &c. Capias igitur quamcunq; rerum uolueris, & teras bene fortiter in mortario, & pone ad putrefaciendum in uase per quadraginta dies, postea extrahas, & distilla aquam per alembicum ter uel quater, sic aquam ardentem fecisti, & in quolibet supradictorum uasorum pone ad circulandum, donec signum consequaris odoris prius iam dicti. Aut fili trahas à quacunq; istarum
gran

rerum quattuor elementa & aerem, & ignem pone in uasis iā dictis, & fac circulari, donec consequaris signum prædictum, grandissimū enim est opus factum in magisterio medicinae. Omnes istæ quintæ essentiæ sunt quouis istorum modorum extractæ. in millecuplo enim plus operantur quàm earū medicinae ante earum extractionem, taliter quod pro miraculo reputatur apud uniuersum orbem. Nihil quippe in omnibus quinque essentijs addimus. s. in earū extractione, nisi quod per nouum artificium superflua debemus remouere.

Canon Quintus, qui docebit extrahere quattuor elementa ab omnibus rebus. s. plantis, animalibus, & metallis.

Cum prætermittamus pro modico tibi reuelare secretū. s. qualiter poteris elementa ab omnibus rebus. s. metallis, plantis, & animalibus extrahere. Et regula generalis est, quod illa, quæ de plantis terenda fuerunt terantur, & post contritionem ponantur in uase uitreo in fimo equino ad putrefaciendum per mensem cum dimidio, quo transacto pone super uas caput suum, & distilla aquam per balneum maris, quod tibi inferius reuelabimus per figuram unam, quousque per balnei distillationem plus noluerit distillare, tunc temporis extrahe cucurbitam à balneo, & reuera aquam, quam distillasti super feces, & gira bene cum sigillo, & claude & pone ad putrefaciendum per decem dies, postea extrahe, & pone desuper caput alembici, & distilla per ignem cinerum, quousque noluerit plus per illam distillationem distillare. Tunc fili mi scias, quod tu habes extracta duo elementa ad partem, nunc igitur ut diuidas illa, quæ sunt aer & aqua, facies sic. Tu fili mi aquam illam quam per secundā distillationem distillasti accipe, & po
g ne in

ne in cucurbitam distillationis, & repone caput alembici
 & distilla in balneo, & illud quod distillaueris non est nisi a
 qua, quoniam per illum gradum caloris nihil aliud exit. Nam
 ignis balnei dicitur ignis primi gradus, & ignis cinerum dici-
 tur ignis secundi gradus, & ignis ardens dicitur ignis tertij gra-
 dus. Fili ualde utilis est ista scientia graduum ignis ad ista co-
 gnoscenda potissime in metallo propter caloris cōfusionem,
 & tunc fili aer manet in fundo uasis, quia non ualuit per calo-
 rem secundi gradus exire, & tunc repone ad partem, & reitera
 aquam, quam ab aere extraxisti super feces, & fac sicut prius,
 & pone ad putrefaciendum in fimo per tantū tempus, sicut de
 aere fecisti, & pone ad distillandum in igne tertij gradus, & da
 sibi ignem, donec totus distilletur, & post hoc reitera ad distil-
 landū in balneo, & exhibit aqua, & ignis manebit in fundo ua-
 sis, quia non ualet per illū calorem exhalare, & serua ad par-
 tē. Hæc quæ tibi diximus, de omnibus uegetabilibus intellige
 quæ in succo abundant. Et sic quoq; facies in metallis, prius cū
 nostro mēstruo illa resolueret facies sub fimo per unam hebdo-
 madam, & quod menstruum sit acutum cum uegetabilibus
 aliquibus illorū, quæ inferius in quæstionario dicemus. Post-
 quam uero fili metalla fuerint dissoluta pone ad distillandum
 in igne primi gradus & exhibit menstruum, & manebit calx
 metalli in fundo. Post hoc uero reitera super feces metalli de
 nouo menstruo ad pondera metalli, & pone ad putrefacienda
 dum per mensem cum dimidio, & post hoc distilla sicut fecisti
 de uegetabilibus, sed qualibet uice adeas nouū menstruū super
 feces. Fili multæ fuerunt opiniones philosophorum in ex-
 tractione elementorum à mineralibus, sed hic ponere non cu-
 ramus, quia diuersimode tractabimus in tertio libro.

¶ Canon 6. De Calcinatione metallorum,

Fili

Fili multi philosophorum in aqua forti communi facta ex vitriolo & sale nitro sua corpora metallorū dissoluebant, & per euaporationem trahebant aquam illam, & calx corporum remanebat infra uas, & postea cum aqua dulci communi illam abluiebant, & per euaporationem trahebant aquam illam. Et post illam calcem cum menstruo dissoluebant ad opera sua, quæ non secundū quod competebat sequebatur finem optatum. Ratio huius est, quia dissolutio, quæ fit cū forti aqua non est talis, sicut natura postulat, & quia etiam illi, qui talia fecerunt ignorauerunt uegetabilia nostrum menstruum acuentia, & etiam ignorauerunt aquā mercurij uulgi, quam in compendio missam regi Roberto reuelauimus, quod compositū est sup Testamēto & Codicillo in parte illa, quæ tractat de compositione margaritarum sic conditarum, &c. Sed fili tibi reuelabimus in hoc capitulo calcinationes, in qua nullum metallorum amittit de specie, & menstruum infra modicum tempus ipsum resoluet. Et magisterium huius secreti tale est, q̄ tu fili capias aurum uel argentū in tenues laminas redactū, & accipe particulam cum tantundem de argento uiuo uulgi, & pone ad ignem lentum, & cum fumauerit mitte laminas, & moue cū ligno, & post hoc mitte in gazola in aqua quæ sit frigida, & si talis fuerit pasta, q̄ frangatur ad modum metalli campanarum, nisi reuertatur massa alembici, & dimitte euaporari plus de argento uiuo, & iterum mittatur in aqua, & postquam dura fuerit, sicut dictum est, pone pastam in galas iade ut diximus cum quarta parte sui salis communis, & contere fortiter donec pasta & sal totū uideatur sal nigrum. Accipe igitur fili istud sal, & pone in sublimatorio si uolueris seruare argentum uiuum, quod si non, pone illum in quadam gazola, quæ ignem sustineat, & da sibi ignem donec uidebis, quod totus mercurius exhalauerit, uel sublimauerit.

g ij uerit

uerit. Postquam uero hoc compleueris mitte istud sal in altera gazola, & superpone de aqua feruentissima, secundū quod tibi uisum fuerit, & misce cum quodā ligno, & sal fundetur & uertetur in aquam nigram, quam quiescere dimitte, & post illam extrahe & mitte passim euertendo, donec tota euersa fuerit, & calx remanebit inferius. Iterum supermitte de aqua feruentissima, & fac sicut prius. & iterum mitte sibi de supra dicta aqua, donec exeat à calce clarissima, sicut missa fuit, & tunc pone calcem ad desiccandum ad solem, & habebis ipsum perfectissime redactum in puluerem subtilissimum ad usum artistæ cuiusuis. Item filii cætera metalla habent diuersum modum calcinationis, de uenere fit calcinatio sicut fit æs ustū. Saturnus & Iuppiter calcinantur cum sale communi præparato agitando in alboth cum ligno & mittendo sal modicum, & post hoc abluatur, sicut dictum est cū aqua feruentissima, & postea pone ad desiccandum & factum est.

¶ Canon 7. in quo continetur scientia ad extrahendum quintam essentiam rerum omnium, ad applicandum illas corporibus humanis secundum quod opportunum fuerit.

Deus cœli talem contulit uirtutem generaliter quintæ essentiæ, ut extrahas illā ab omni ligno, fructu, flore, radice, folijs, lapide & metallo, carne, semine & specie, quæ Deus cōditor naturæ creauit, cuius quippe secreti magisteriū tale est. Postquē filii uini quintam essentiam habueris à fecibus separatam, cum propria noueris posse extrahi omnis rei quintam essentiam infra tres horas, ut euitetur tantus labor, atque tædiū tibi fili dilecte. Capias igitur in Dei nomine quamcūque rem, à qua uolueris quintam essentiam separare, & mitte illā
in

in

in nostram quintam essentiam uini, & pone ad fortem solem in uere, uel pone illam cum uase ad ignem leuem, & infra tres horas habebis quintam essentiam rei mixtam cum quinta essentia, quæ conuertetur in talem naturam, sicut res quæ sibi mittitur. Igitur si sit calida, si frigida, si humida, si sicca, si laxatiua si stiptica, uel cuiusuis alterius conditionis & odoris fuerit, talis naturæ sit, quia ut supra tibi reuelauimus appetitum habet ad hanc complexionem, uel ad illam talē. Igitur quintam essentiam filii habebis sicut res quam tibi intromiseris talis odoris, saporis, complexionis, uirtutis, operationis, &c. & ideo filii maxima cautela est hæc in operatione medicinæ, ut cum una & eadem medicina scias diuersas operationes facere, ad quam forsitan non peruenit operator duræ ceruicis, &c. Et sic filii cum cælo nostro à stellis suis quas supra nominauimus, fiet per naturam quod reputabitur ad miraculum.

¶ Canon 8. Qui docet, quæ sunt res calidæ in primo gradu simpliciter, ut talis naturæ reddatur quinta essentia nostra ad applicandū ad humana corpora.

H Actenus filii uerum plantarum secretū tibi pandemus, .s. in earum complexione, & primo de calidis simpliciter in primo gradu, unde filii medicinæ calidæ simpliciter in primo gradu sunt istæ .s.

Absynthium	Flores nasturcij
Semen coriandri	Amigdalæ dulces
Borago	Auellanæ siccæ
Altea	Capparis
Atriplex	Folia Caryophillo:
Eupatorium	Cardamomum
Cancilla, id est Rapa	Licium
	g iij Sticados

RAIMVNDI LVLLII

Sticados arabi.	Styrax liquida
Tribulus marinus	Pulli columborum
Radix peoniae	Semen althaeae
Radix aristolochiae rotundae	Semen trifolij
Castanea	Sandaracha, id est uernix
Spica celtica	Triticum
Camomilla	Panicum
Nuces	Sarcocolla
Semen caulis	Iarus.
Mora matura	Moschus
Iuiube	Vitrum
Ficus siccae	Caro camelina
Cassutha	Vitulina
Spica nardi	Gallarum
Folia lauri	Anserum nouarum
Amomum	Phasianorum
Crocus	

De istis quippe fili operare secundum exigentiam, & talis
complexionis uirtutis reddetur tibi quinta essentia nostra.

¶ Canon 9. De calidis in secundo gradu.

Si propter infirmitatem prouenientem halitus in tanto gra-
du frigiditatis quod medicinas in primo gradu calidas
operari non potest, applicet sibi medicinas in secundo gradu
calidas, quae sunt haec, quae sequuntur, ut docet canon.

Polium	Ancilla, id est rapa
Prassium	Bulbi
Centaurea minor	Carui
Catapucia	Tamariscus
Si	Amygdala amara
Reubarbarum	Dactyli

Lignum aloë	Mel nouum
Vuæ amaræ	Semen aneti
Citri semen	Rusti
Fœniculi	Apij
Asparagi	Petroselij
eorumq; radices	Semen peoniæ
Radix marathrum	Xilobalsamus
Daucus	Cortex citri
Semen urticæ	Folia citri
Fænugræcum	Nux muscata
Semen pastinacæ	Phaseoli
Semen raphani	Laccæ
Fistici	Vrina
Bdelium	Ambra
Flores croci hortulani	Vua matura

Aperies ergo oculos tuos filii, & uideas quibus rebus ex his indigebis ad magis calefaciendum ex eo, quo modo non sufficientes fuerint tibi medicinæ, primo siue in primo gradu, & non utaris medicinis, nisi prius scias in quo gradu sunt medicinæ simpliciter constitutæ, quia aliter nescies quid componis, uel quid das infirmis.

¶ Canon 10. Qui docet, quæ res sunt calidæ in tertio gradu ad affigendum eas in nostra quinta essentia ad habendum quintam essentiam calidam in tertio gradu.

F Illi in quo casu infirmitas nimix frigiditatis uiget, indiges habere medicinas in tertio gradu calidas mixtas cum cælo nostro, & nostra quinta essentia eiusdem complexio- nis reddatur, & sunt hæc.

Seseli	Apij folia	Pix græca	Thymus
--------	------------	-----------	--------

Thymus	Enula	Sagapenen
Cyperus	Polypodium	Opopanarū
Chamædrijs	Cassialigna	Iris
Chamæpitijs	Galanga	Dictamus
Hyssopus	Piper longum	Hermodactylus
Samsucus	Siratus	Serpentaria
Sambucus	Ammi	Zedoaria
Assarum	Se: Ozimi	Doronici
Mentastrum	Nigella	Zinziber
Calamentum	Siler montanum	Caryophylli
Pullegium	Cinnamomum	Assa fetida
Origanum	Costum	Ammoniacum
Rutha domestica	Folia oliuarum	Galbanum
Schoenoantho	Nux indica	Mumia
Porrum	Lupulus	Castoreum
Centaurea mai.	Saxifragia	Gentiana. Pix liquida

Cum ergo uolueris applicare res calidas in tertio gradu propter nimiam frigiditatem superabundantem, applica celo nostro, & talis uirtutis efficitur.

Canon 11. Qui docebit te, quæ res sunt calidæ in quarto gradu, ut affigas illas nostræ quintæ essentiæ, & cum opportunum fuerit, reuelabo tibi, quæ sunt medicinæ simpliciter in quarto gradu caliditatis, & sunt hæc quæ sequuntur, uidelicet.

Ruta syluestris	Nitrum	Piper nigrum
Pirethrum	Petroleum	Vitrum adustum
Anacardis	Semen sinapis	Oleandrum
Sulphur	Euphorbium	Carduus uisci
Sal armoniacum	Scamonea	Napellus
		Flos